
 

 
COMUNE di ONORE 

Provincia di Bergamo 
 

 
 
 
 

 
Codice Ente: 10153 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Numero  48   del  01/07/2024 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFA SERVIZIO MENSA SCUOLA 
PRIMARIA DI ONORE ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di luglio alle ore 17:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SCHIAVI ETTORE  - Sindaco Sì 

2. AROSIO ELENA - Vice Sindaco  Sì 

3. SCHIAVI SERENA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assume la presidenza il Signor SCHIAVI ETTORE in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale Signor SIGNORELLI MATTIA 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

L’assessore Elena Arosio è presente in videoconferenza, così come previsto dal 
regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del consiglio comunale, delle 
commissioni consiliari e della giunta comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 
14 del 27/04/2022; 
 
RICHIAMATA integralmente la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 07-08-2019 avente ad 
oggetto: “Istituzione nuovo servizio mensa scuola primaria di Onore e determinazione tariffa”; 
 
CONSIDERATO che il servizio di Mensa Scolastica è classificato tra quelli “a domanda 
individuale”, individuati dal Decreto del Ministero dell’interno del 31.12.1983, emanato di 
concerto con i Ministri del tesoro e delle finanze, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 55 del 1983, e 
sono definiti come “tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere 
non per obbligo istituzionale, utilizzate dall’utente a richiesta, non dichiarate gratuite per legge 
nazionale o regionale”; 
 
PRESO ATTO che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 
dall’art. 48 del D. Lgs. n. 267, del 18 agosto 2000, la determinazione delle aliquote e delle 
tariffe dei servizi pubblici rientra nelle competenze della Giunta comunale; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, il quale stabilisce, al comma 1, che le 
province ed i comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini ed entro i termini previsti 
per l’approvazione del bilancio di previsione, consentendo altresì, al comma 1 bis, la possibilità 
di modifica, in presenza di incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio 
finanziario pur non avendo tale incremento delle tariffe effetto retroattivo; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 48/2023 riguardante la determinazione della 
tariffa per l’anno scolastico 2023/2024; 
 
RITENUTO di confermare anche per l’anno scolastico 2024/2025 la tariffa unica per il servizio 
in esame in € 5,50 a pasto; 
 
DATO ATTO che, come dall'ultimo conto consuntivo approvato e relativo all'anno 2024 non 
presenta condizioni di bilancio strutturalmente deficitarie a norma dei parametri di cui al D.M. 
del 18/02/2013; 

 
VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati nell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo 
Unico), inseriti nel presente atto; 
 
RILEVATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza di procedere agli opportuni provvedimenti del caso; 
 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
2. DI CONFERMARE per l’anno scolastico 2024/2025 la tariffa per il servizio in esame 

in € 5,50 a pasto; 
 

3. DI COMUNICARE la presente al comune di Songavazzo per quanto di competenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del competente ufficio l’adozione degli atti 
conseguenti; 
 

5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di procedere con l’avvio delle iscrizioni del 
servizio, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D.Lgs 267/2000, con separata ed unanime votazione palesemente 
espressa. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
SCHIAVI ETTORE SIGNORELLI MATTIA 

 
____________________________________________________________________________ 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


